
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 22-04-2021 n. 37 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 37 del 22-04-2021 
  

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER LA COSTITUZIONE 

IN GIUDIZIO DAVANTI AL T.A.R. MARCHE CONTRO IL RICORSO 

PRESENTATO DALL'UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI. 

ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventidue del mese di aprile alle ore 19:15, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 22-04-2021 n. 37 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 22-04-2021 n. 37 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio (MC), per il tramite 

dell’Avv. Mario Cavallaro, ha presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale delle 

Marche – Ancona contenente anche istanza ex art. 56 C.P.A., assunto al protocollo comunale con il 

n. 5619 del 21.04.2021, chiedendo l’annullamento, previa immediata sospensione dell’esecutorietà 

ed efficacia: 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 10.12.2020; 

- della determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 38 del 20.03.2021; 

- dell’avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici 

espletati da altri enti per la copertura di n. 1 posto in organico di “assistente sociale”, 

categoria D1, CCNL Enti Locali del 31.3.999 a tempo indeterminato e parziale al 50% in 

pari data 20.03.2021 sempre del Responsabile del Servizio Affari Generali; 

- di ogni altro atto presupposto, connesso, consequenziale, dipendente o collegato agli atti 

impugnati; 

 

VALUTATE le ragioni della controparte e ritenute le stesse insussistenti;  

 

RITENUTO opportuno e necessario opporsi nelle forme e modi di legge e costituire il Comune di 

Sarnano nel giudizio dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche – Ancona n. 

207/2021 proposto dalla predetta Unione Montana dei Monti Azzurri, per difendere le ragioni 

dell’Ente che ritiene il ricorso non fondato e, quindi, tutelare l’azione amministrativa posta in essere 

dal Comune di Sarnano, in relazione alla materia oggetto del ricorso medesimo; 

 

VALUTATO necessario e conveniente per l’ente procedere all’affidamento dell’incarico legale ad 

un avvocato esperto in diritto amministrativo che assuma la difesa dell’Ente nella controversia di 

che trattasi; 

 

EVIDENZIATO che, in merito alla gestione dell’incarico legale di che trattasi, si rilevano 

l’oggettiva impossibilità di avvalersi di un avvocato dipendente, mancando, all’interno della 

struttura amministrativa, di apposito ufficio legale e la natura assolutamente temporanea ed 

altamente qualificata della prestazione, affinché esperisca all’uopo ogni necessaria ed utile azione a 

tutela delle ragioni del Comune, per la continuità nella difesa  e in considerazione della conoscenza 

della materia oggetto del giudizio “de quo”; 

 

RILEVATO che, alla luce della legislazione vigente in materia di ordinamento locale, pur restando 

ferma in capo al Sindaco, in quanto legale rappresentante dell’Amministrazione, la competenza a 

rilasciare la procura alle liti, spetta, comunque, al dirigente, in quanto atto essenzialmente 

gestionale, l’affidamento al professionista dell’incarico per la difesa in giudizio dell’Ente; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 22-04-2021 n. 37 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

RITENUTO, quindi, dover fornire al Responsabile del Servizio Affari Generali apposito atto di 

indirizzo in ordine all'individuazione ed alla nomina di un legale esperto in diritto amministrativo al 

fine di tutelare e difendere le ragioni del Comune di Sarnano;  

 

RITENUTO, inoltre, dover istituire un fondo spese presuntivo pari ad € 5.000,00, da assegnare al 

Responsabile del Servizio Affari per i successivi adempimenti di competenza in ordine al 

pagamento del legale che tutela e difende le ragioni del Comune, considerato tuttavia che la spesa 

totale non è al momento prevedibile né quantificabile in quanto dipendente dalle attività 

professionali che si renderanno necessarie nel corso della procedura; 

  

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza 

della Giunta comunale a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

 

2. di resistere e costituire il Comune di Sarnano avverso il ricorso presentato dall’Unione 

Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, a mezzo dell’Avv. Mario Cavallaro, al Tribunale 

Amministrativo Regionale delle Marche – Ancona, acquisito al protocollo comunale con il n. 

5619 del 21.04.2021; 

 

3. di stabilire che il Comune di Sarnano debba resistere nel predetto giudizio mediante 

conferimento di specifico incarico legale ad un esperto in materia di diritto ammnistrativo che 

patrocini e difenda le ragioni dell’Ente; 

 

4. di fornire al Responsabile del Servizio Affari Generali apposito atto di indirizzo in ordine alla 

nomina di un legale per la tutela e difesa delle ragioni del Comune nel procedimento “de quo”, 

dando mandato allo stesso di predisporre tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 22-04-2021 n. 37 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

5. di istituire un fondo spese presuntivo pari ad € 5.000,00 con imputazione al codice di bilancio 

01.03-1.03.02.11.006 ex cap. 138 del Bilancio di previsione 2021/2023 in corso di 

approvazione, da assegnare al Responsabile del Servizio Affari per i successivi adempimenti di 

competenza in ordine al pagamento del legale che tutela e difende le ragioni del Comune, 

considerato tuttavia che la spesa totale non è al momento prevedibile nè quantificabile in 

quanto dipendente dalle attività professionali che si renderanno necessarie nel corso della 

procedura; 

 

6. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

della normativa vigente. 

 

 

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi  di urgenza, al fine di dare la possibilità al legale 

incaricato di predisporre gli atti propedeutici alla costituzione in giudizio, con ulteriore e separata 

votazione unanime e  favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 22-04-2021 n. 37 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 476 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 28-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 28-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 28-05-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

